
           

 

ESTRATTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  54 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2013. RETTIFICA A SEGUITO ERRORE MATERIALE A 

SEGUITO  PASSAGGIO A NUOVO SOFTWARE. 

 

L’anno duemilaquattordici, addì 09/09/2014  alle ore 20.00 nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Straordinario  ed in seduta pubblica di prima convocazione, il 

Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

          Presenti 
SIMONI Lucio             Presidente          SI 

  PATRIZIO Angelo          Sindaco             SI 
  MARCECA Baldassare       Consigliere_Ass     SI 
  MATTIOLI Carla           Consigliere_Ass     SI 
  TAVAN Enrico             Consigliere_Ass     SI 
  MORRA Rossella           Consigliere_Ass     SI 
  ARCHINA' Andrea          Consigliere_Ass     AG 
  CROSASSO Gianfranco      Consigliere         SI 
  REVIGLIO Arnaldo         Consigliere         SI 
  BUSSETTI Giulia          Consigliere         SI 
  PATRIZIO Rosa            Consigliere         AG 
  TABONE Renzo             Consigliere         SI 
  SADA Aristide            Consigliere         SI 
  SPANO' Antonio           Presidente          SI 
  ZURZOLO Bastiano         Consigliere         AG 
  BORELLO Cesare           Consigliere         SI 
  PICCIOTTO Mario          Consigliere         SI 
 

Assume la presidenza il Presidente Sig.  SIMONI Lucio. 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. SIGOT Livio. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

CITTA’  d i  AVIGLIANA 
 

Provincia di TORINO 
 
 



       

Il Presidente lascia la parola all’assessore Mattioli, la quale relaziona sul presente punto 

all’ordine del giorno. 
  

Interviene il Segretario Generale Dr. Sigot il quale fornisce le informazioni tecniche in 

merito agli errori materiali connessi a disallineamenti informatici, oggetto della deliberazione. 

 

Il Presidente chiede di procedere alla votazione della proposta per appello nominale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Sentita la relazione dell’Assessore al Bilancio Carla MATTIOLI, 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 54 del 28/08/2014 redatta dall’Area Economico 

Finanziaria – Settore Tributi, allegata alla  presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale, avente ad oggetto: “RENDICONTO 2013. RETTIFICA A SEGUITO ERRORE MATERIALE 

A SEGUITO  PASSAGGIO A NUOVO SOFTWARE.”  

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

Visto l’art. 163, comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito all’esercizio 

provvisorio; 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 18/7/2014 con cui è stato differito al 

30/09/2014 il termine di approvazione del bilancio 2014 per gli Enti Locali; 

 

 Vista la deliberazione consiliare n. 45 del 04.07.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2013 e pluriennale 2013/2015; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 246 in data 02.12.2013, dichiarata 

immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 

vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 

necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

  

Presenti:  n.   14 

Astenuti:  n.     =  

Votanti:  n.   14 

Voti Favorevoli n.   14  

Voti Contrari  n.     =  

 

 



       

Constatato l’esito delle votazioni  

 

DELIBERA 

 

Di accogliere integralmente la proposta redatta dall’Area Economico Finanziaria – Settore Tributi, 

allegata alla presente quale parte integrale e sostanziale. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con 14 voti favorevoli su 14 presenti e votanti palesemente espressi e proclamati dal Presidente;  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 

 

 

 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 

Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge ed il testo integrale degli interventi 

sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione dai files di registrazione. 

 

 
���������������� 

  

 
/ep 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       

Area Economico/ Finanziaria 

 

Al Consiglio Comunale   

proposta di deliberazione n. 54 

redatta dal Settore Contabilità e Bilancio 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO 2013. RETTIFICA A SEGUITO ERRORE MATERIALE A 

SEGUITO  PASSAGGIO A NUOVO SOFTWARE. 

 

 Su richiesta dell’Assessore Carla Mattioli, 

 

 Premesso che: 

 

•  Il Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 in data 5 giugno 2014 ha approvato del 

rendiconto per l’esercizio 2013, completo di: 

- conto del bilancio, redatto secondo lo schema di cui al D.P.R. 31.1.1996, n. 194; 

- conto del patrimonio, redatto secondo lo schema di cui al D.P.R. 31.1.1996, n. 194 e secondo i 

criteri di valutazione di cui all’art. 230, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- conto economico, con accluso prospetto di conciliazione, redatti secondo gli schemi di cui al 

D.P.R. 31.1.1996, n. 194, e corredato da:  

� relazione dell’organo esecutivo al rendiconto della gestione di cui all’art. 231 del D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 

� elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, di cui all’art. 227 del D. 

Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

� conto del tesoriere; 

� conto degli agenti contabili interni ed esterni ; 

� delibera dell’organo consiliare n. 63 in data 17/10/2013 riguardante la ricognizione sullo 

stato di attuazione dei programmi e dei progetti e la verifica della salvaguardia degli equilibri 

di bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U.E.L.; 

� la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al 

D.M. 18/2/2013; 

� tabella dei parametri gestionali con andamento triennale, di cui all’art. 228, comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000; 

� prospetti delle entrate e delle uscite dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 

77 quater, comma 11 del D.L. 112/08 e D.M. 23/12/2009; 

� prospetto di certificazione delle spese di rappresentanza di cui all’art.16,comma 26, del 

D.L. 138/2011 e D.M.23/1/2012; 

� inventario generale; 

� prospetto di conciliazione; 

� note informative contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e 

società partecipate di cui all’art. 6, comma 4, del  D.L. 95/2012 asseverate dal revisore dei 

Conti con verbale n. 49 in data 13 maggio 2014; 

� certificazione rispetto obiettivi anno 2013 del patto di stabilità interno; 

� attestazione, rilasciata dai Direttori delle Aree, dell’insussistenza alla chiusura 

dell’esercizio di debiti fuori bilancio; 

� relazione del Revisore dei Conti, Pierluigi ROPOLO, approvata con verbale n. 50 in data 

13 maggio 2014; 

 

•  successivamente, nelle codifiche di alcuni impegni di spesa si sono riscontrati dei 

disallineamenti  informatici riconducibili alle operazioni connesse al cambio delle procedure per 

la gestione di contabilità avvenuto nel mese di gennaio 2014, e che di conseguenza  alcuni 

importi sono risultati attribuiti ad interventi di bilancio errati. Tali disallineamenti non 

modificano i totali generali e i quadri riassuntivi del conto del bilancio. 



       

   

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1. Di rettificare, a seguito di errori materiali connessi a disallineamenti informatici,  il 

rendiconto di gestione relativo all’esercizio finanziario 2013, nella parte del  Conto del Bilancio 

relativamente ai seguenti interventi di spesa che risultano così corretti: 

 
 

 

 

Descrizione 

 Residui 

conservati e 

Stanziamenti 

definitivi di  

bilancio 

Conto del 

Tesoriere 

 

Pagamenti 

Determinazione 

dei Residui 

Residui da 

riportare 

 

 

Impegni 

 

Minori 

Residui o 

economie 

Codifica classificazione RS Residui Residui Residui Residui  

 CP Comp Comp Comp Comp  

 T Totale Totale Residui al 31/12 Impegni al 31/12  

       

1.09.01.03 RS 16.401,87 1.130,87 8.000,00 9.130,87 7.271,00 

 CP 6.090,00  1.590,00 1.590,00 4.500,00 

 T 22.491,87 1.130,87 9.590,00 10.720,87  

       

1.09.05.03 RS 676.189,31 594.955,92 20.576,73 615.532,65 60.656,66 

 CP 2.038.100,00 1.613.404,49 363.822,79 1.977.227,28 60.872,72 

 T 2.714.289,31 2.208.360,41 384.399,52 2.592.759,93  

       

2.04.01.03 RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 CP 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 0,00 

 T 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00  

       

2.04.01.06 RS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 CP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 T 0,00 0,00 0,00 0,00  

       

2.04.02.01 RS 224.825,39 50.737,88 21.786,09 72.523,97 152.301,42 

 CP 100.000,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 

 T 324.825,39 50.737,88 121.786,09 172.523,97  

       

2.09.06.01 RS 138.334,69 32.327,67 65.426,87 97.754,54 40.580,15 

 CP 81.500,00 0,00 59.804,77 59.804,77 21.695,23 

 T 219.834,69 32.327,67 125.231,64 157.559,31  

       

 

2. di dare atto che, trattandosi di modifiche a compensazione tra differenti codifiche,  i quadri 

generali riassuntivi e i totali generali risultano invariati rispetto a quanto approvato con la citata 

deliberazione n. 26 del 5/6/2014; 

3. di approvare l’allegato conto del bilancio così come sopra rettificato; 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

Avigliana,   28 agosto 2014    

       Il Responsabile Area Economico Finanziaria       

        F.to (Susanna MOLLAR) 

 

 

 
 



Comune di Avigliana

Pareri

54

RENDICONTO 2013. RETTIFICA A SEGUITO ERRORE MATERIALE A SEGUITO  PASSAGGIO A
NUOVO SOFTWARE.

2014

Contabilità e Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/08/2014

Ufficio Proponente (Contabilità e Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Rag Vanna Rossato

Visto tecnico

Per la regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, c.1, ed in ordine alla correttezza dell'azione
amm.va ai sensi dell'art. 147 bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000, modif.to dall'art. 3, c. 1, lett. d) del D.L. 174/2012, si
esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/08/2014

Contabilità e Bilancio

Data

Parere Favorevole

Rag Vanna Rossato

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

    IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to  SIMONI Lucio                                                                      F.to  Dott. SIGOT Livio 

 

 

        

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme all’originale, un estratto del quale sarà in pubblicazione all’Albo Pretorio virtuale on 

line del Comune per 15 giorni consecutivi dal ______________________________. 

 

Avigliana, lì 

                     IL SEGRETARIO GENERALE  

                                        Dott. SIGOT Livio 

 

      

 

 

ATTESTAZIONE DELLA PUBBLICAZIONE E DELL’ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

� viene  

pubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni consecutivi 

a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art. 124 - comma 1 – T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000. 

 

� viene  

ripubblicata all’Albo Pretorio virtuale on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi a decorrere dal________________. 
ai sensi dell’art.. 83 - comma 3 dello Statuto Comunale. 

 

� è divenuta esecutiva in data ___________________________  
  

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile e quindi è diventata esecutiva a 

decorrere dalla data del presente verbale. 
 

 
   

Avigliana, lì _______________             
 

       IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                                       Dott. SIGOT Livio 

 


